C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É
ESTADO DE MINAS GERAIS

________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº________ / 2 0 2 5

Ao
Exmo. Sr. Vereador
Elvandro Maciel da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com
o  art.  192  do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa,  vem  perante  V.  Exa.,
satisfeitas as formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja encaminhada a
presente  INDICAÇÃO  ao  Exmo.  SR.  Jorge Féres Filho,  Secretário  Municipal  de
Obras Públicas,  que seja realizada reforma e ampliação do Posto de Saúde do
bairro Santana.

A  unidade  de  saúde  do  bairro  Santana  tem  desempenhado  um  papel
fundamental no atendimento à população local, no entanto, a estrutura física atual
encontra-se defasada. Além da necessidade de reforma estrutural, a ampliação da
unidade  se  faz  urgente  para  garantir  mais  conforto  e  dignidade  aos  usuários  e
servidores. A construção de novas salas de atendimento, consultórios, uma sala de
vacinação adequada e uma farmácia com melhor organização é essencial para o
bom funcionamento dos serviços de saúde oferecidos à comunidade.

Esta  medida  visa  assegurar  melhores  condições  de  trabalho  para  os
profissionais  de  saúde  e,  principalmente,  um  atendimento  mais  eficiente,
humanizado e seguro para a população.

Diante do exposto, solicitamos que esta indicação seja acolhida e que sejam
realizados os estudos e medidas cabíveis para viabilizar a reforma e ampliação do
referido posto de saúde.

Certo  de  contar  com  vossa  atenção,  deixo  meus  votos  de  estima  e
consideração.

________________________________________
IVONETE LACERDA ASSIS

Vereadora da Câmara Municipal – Podemos
Câmara Municipal de Muriaé

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 10 de julho de 2025.

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro - CAIXA POSTAL 152 - Tel.: (32) 36396-3050 - CEP 36.880-015 - Muriaé - MG

E-Mail:  cmm@camaramuriae.mg.gov.br -  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

http://www.camaramuriae.mg.gov.br/
mailto:cmm@camaramuriae.mg.gov.br

	INDICAÇÃO Nº________ / 2 0 2 5
	Exmo. Sr. Vereador

		2025-07-28T11:44:33-0300